
 

 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS 
ANO 4 – AGOSTO DE 2020 

 
 

 
 
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

Milton Ribeiro 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA SETEC 

Secretário 
Ariosto Antunes Culau 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE 
Reitora 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

 

CAMPUS ARAQUARI 

Diretor-Geral  

Cleder Alexandre Somensi 



 

 

2 

Sumário 
PORTARIAS ....................................................................................................................................................................... 3 

CONTROLE DE USO DE VEÍCULOS .................................................................................................................................. 10 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS .................................................................................................................................... 11 

RELATÓRIO DE VIAGENS ................................................................................................................................................ 13 



 

 

3 

 
 
PORTARIA Nº 209 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 03 de agosto de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora TATIANE MAI, ocupante do cargo de Administradora, lotado no Campus 
Araquari, Matrícula SIAPE nº 1953107, no período de 27/07/2020 a 13/08/2020. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 17/08/2020 a 03/09/2020. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 210 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001287/2020-10 
Araquari-SC, 04 de agosto de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Suellen Cadorin Fernandes, Siape nº 2277482; Elder Mantovani Lopes , Siape nº 2102492; e 
Edvanderson Ramalho dos Santos, Siape nº 2102509, para, sob a presidência da primeira, constituir Comissão de Avaliação de 
Servidor em Estágio Probatório, encarregada pelo acompanhamento, orientação e avaliação da servidora CLAUDIA FERREIRA DE 
CARVALHO, Siape nº 1223691, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 211 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 07 de agosto de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora ERICA PEREZ MARSON BAKO, ocupante do cargo de Professor de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 1550598, no período de 27/07/2020 a 02/08/2020. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 29/09/2020 a 03/10/2020. 
 

PORTARIAS 



 

 

4 

CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 212 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 10 de agosto de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a Portaria n° 304/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 18 de dezembro de 2019, que designa o Núcleo de Acessibilidade 
às Pessoas com Necessidades Específicas (NAPNE) do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
Coordenadora: Carolina Beiro da Silveira, Siape nº XXXX; Vice-Coordenadora: Lúcia Loreto Lacerda, Siape nº 2101108; Secretária: 
Rosana dos Santos Barbosa, discente matrícula nº 2019013651; Francisco José Montório Sobral, Siape nº 53965; Helena Paz Lima, 
Siape nº 2243534; Ivone de Souza Matos, Siape nº 2396107; Judith Mara de Souza Almeida, Siape nº 2389146; Juliana Amadei, 
Siape nº 2242699; Márcio Oliveira de Souza, Siape nº 3136880; Marcione Rodrigues Nunes, Siape nº 1296213; Mariane Rodrigues 
de Souza, Siape nº 1040930; Marlon Henrique dos Santos Teixeira, Siape nº 3155567; Otavio Patrício Netto, Siape nº 2779323; 
Rafaela dos Santos Moraes Francisco, Siape nº 1121930; Franciele Dias Dordet Matter, discente matrícula nº 2018013951; Mário 
Cezar da Silveira, representante da comunidade. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 213 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001356/2020-87 
Araquari-SC, 13 de agosto de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR a servidora TATIANE MAI, ocupante do cargo de Administradora, Siape nº 1953107, na Coordenação de 
Execução Orçamentária e Financeira (ARAQUARI - COORD.EXEC.ORÇAM.E FINANCEIRA (11.01.02.02.01.03.02)) do IFC - Campus 
Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 214 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001358/2020-76 
Araquari-SC, 13 de agosto de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 



 

 

5 

 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR a servidora MARIANA DA SILVEIRA, ocupante do cargo de Contadora, Siape nº 2164408, na Direção de 
Administração e Planejamento (ARAQUARI - DIREÇÃO DE ADM E PLANEJAMENTO (11.01.02.02.01)) do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 215 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001428/2020-96 
Araquari-SC, 24 de agosto de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor IVO MARCOS RIEGEL, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape 
nº 2616574, como responsável pelo acompanhamento de egressos no IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Validar as ações do servidor nesta atividade a partir de 15 de abril de 2019. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 216 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 24 de agosto de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR o Art. 1º da PORTARIA Nº 108 / 2020 - GAB/ARAQ, de 09 de março de 2020, que designa Responsável pela 
Unidade de Ensino e Aprendizagem - UEA Suinocultura do IFC - Campus Araquari, que passa a ter o seguinte texto: 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ERICA PEREZ MARSON BAKO, ocupante do cargo de Professora de Educação Básica, Técnica e 
Tecnológica, Matrícula Siape nº 1550598, como Responsável pela Unidade de Ensino e Aprendizagem - UEA Suinocultura do 
Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari, com carga horária de 8 (oito) horas semanais. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 217 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 



 

 

6 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 28 de agosto de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Simone Padilha, Siape nº 1827000; Tiago Jones Back, Siape nº 2382344; Jefferson Douglas Viana, 
Siape nº 1134696; Luiz Fernando Hreisemnou Do Rosario, Siape nº 2021417; Gabriela Wiggers de Andrade, Siape nº 2084166; 
Guilherme Migliorini, Siape nº 2173821; Cassio De Souza Giabardo, Siape nº 1834638; Maria De Lourdes De Mira, Siape nº 
1160252; Maika Janine Lazzaris, Siape nº 1755778, para sob a presidência da primeira, constituir Comissão de elaboração de 
proposta de regularização patrimonial do acervo bibliográfico do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Validar as ações deste colegiado realizadas a partir de 09 de julho de 2020. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 218 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001459/2020-47 
Araquari-SC, 28 de agosto de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR o servidor JONAS CUNHA ESPÍNDOLA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Siape nº 1330622, no Laboratório de Anatomia e Patologia Veterinária (11010202020109-LABORATORIO DE ANATOMIA - 
ARAQUARI) do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DETERMINAR a Coordenação-Geral de Ensino Superior como chefia imediata do servidor. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 219 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001460/2020-71 
Araquari-SC, 28 de agosto de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR o servidor JAVIER ADOLFO SARRIA PEREA, ocupante do cargo de Tecnologista em Saúde Pública, Siape nº 
1916430, no Laboratório de Anatomia e Patologia Veterinária (11010202020109-LABORATORIO DE ANATOMIA - ARAQUARI) do IFC 
- Campus Araquari. 
 



 

 

7 

Art. 2º - DETERMINAR a Direção-Geral como chefia imediata do servidor. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 220 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 28 de agosto de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora TATIANE MAI, ocupante do cargo de Administradora, lotado no Campus 
Araquari, Matrícula SIAPE nº 1953107, no período de 28/08/2020 a 03/09/2020. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 16/11/2020 a 20/11/2020. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 221 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 31 de agosto de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor NIVALDO ALVES DE CARVALHO, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, Siape nº 1065751, para 
fiscalizar e acompanhar o Contrato n° 001/2020, referente ao Pregão Eletrônico nº 003/2019 - Adesão nº 26/2019, que tem como 
objeto "contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção das plataformas elevatórias" do IFC - 
Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor JOVERCI ANTÔNIO POCERA, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siape nº 1159518, para 
na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Revogar a PORTARIA Nº 170 / 2020 - GAB/ARAQ, de 01 de junho de 2020. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 222 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001476/2020-84 
Araquari-SC, 31 de agosto de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 



 

 

8 

DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR a servidora VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA ANDRADE MIRANDA, ocupante do cargo de Técnica em 
Segurança do Trabalho, Siape nº 2425051, para acompanhar e proceder à avaliação do serviço contratado, subrogação do contrato 
n°62/2017, PE 14/2014, Reitoria ug 158125, cujo objeto reporta-se à Prestação de serviço de limpeza com fornecimento de 
material para o IFC - Campus Araquari 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor MOACIR SOARES PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siapenº 1158835, para 
na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Rovogar a Portaria n° 336 GAB/DG/CARA/IFC/2017 de 13 de Novembro de 2017. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 223 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001477/2020-29 
Araquari-SC, 31 de agosto de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor DANIEL KRAMER SCHWIDERKE, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, Siape nº 2410340, para 
fiscalizar e acompanhar o contrato n°05/2017, Pregão Eletrônico n°12/2014, cujo objeto reporta-se à Prestação de serviços de 
Trabalhadores Rurais Polivalentes - Empresa: Intersept LTDA, do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR a servidora VANESSA ALESSANDRA DE SOUZA ANDRADE MIRANDA, ocupante do cargo de Técnica em 
Segurança do Trabalho, Siapenº 2425051, para na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e 
acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Revogar a Portaria n° 334 GAB/DG/CARA/IFC/2017 de 13 de Novembro de 2017. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 224 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001478/2020-73 
Araquari-SC, 31 de agosto de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOVERCI ANTÔNIO POCERA, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siape nº 1159518, para 



 

 

9 

fiscalizar e acompanhar o contrato n°08/2015, referente ao Pregão Eletrônico n°12/2015, cujo objeto reporta-se à Contratação de 
Serviços e Manutenção Predial - Empresa Liderança e Conservação LTDA, para o IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor NIVALDO ALVES DE CARVALHO, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, Siapenº 1065751, para na 
ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Revogar a Portaria n° 335 GAB/DG/CARA/IFC/2017 de 13 de Novembro de 2017. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 225 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001481/2020-97 
Araquari-SC, 31 de agosto de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MOACIR SOARES PEREIRA, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siape nº 1558835, para 
fiscalizar e acompanhar o Contrato n°24/2016, referente ao Pregão Eletrônico n°12/2016, cujo objeto reporta-se à Contratação do 
Serviço de Vigilância e Segurança, do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor JOVERCI ANTONIO POCERA, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siapenº 1559518, para 
na ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Revogar a Portaria n° 632/GAB/DG/CARA/IFC/2016 de 22 de Dezembro de 2016. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR  



 

 

10 

 
 

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM PERCORRIDO 

LIVINA MHM-7659 187540 187540 00 

LIVINA MHM-7679 181783 182104 321 

S 10 MEN-3799 112646 112646 00 

VERSA MLY-2158 60565 60565 00 

PARATI MHP-3782 200905 200905 00 

PARATI TITAN MGQ-9407 112 142 112 142 00 

GOL MGQ-9417 211068 211249 181 

LOGAN MJO- 3823 101430 101430 00 

FIAT STRADA MBZ-4184 251347 251427 80 

TOTAL 582 

  

CONTROLE DE USO DE VEÍCULOS 



 

 

11 

 
 

RETIFICAÇÃO 
 
Na matéria publicada no Diário Oficial da União - Seção 3, Nº 157, segunda - feira, no dia 17 de agosto de 2020, pág. 47, Onde lê-
se, no título, "RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO Nº 2/2020", Leia-se: "RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO Nº 1/2020" 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 158459 
Nº Processo: 23349001068202022. 
 
PREGÃO SRP Nº 7/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 
13537193000166. Contratado : EDERSON WILLIAN TEIXEIRA EIRELI -.Objeto: Contratação de serviços de pintura interna e externa, 
incluindo lixamento, lavação, recuperação, conservação e correção de trincas. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 
06/07/2020 a 05/07/2021. Valor Total: R$217.332,50. Fonte: 8100000000 - 2020NE800074. Data de Assinatura: 03/07/2020. 
 
(SICON - 04/08/2020) 158459-26422-2020NE800027 
 
 
RESULTADO DE JULGAMENTO PREGÃO Nº 2/2020 
 
Torno público o resultado da licitação supracitada, processo licitatório nº 23349.0000382020-38, na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 01/2020, valor global homologado: R$ 4.236.104,2300 (quatro milhões, duzentos e trinta e seis mil, cento e quatro reais e vinte 
e três centavos de real), que tornou vencedoras as seguintes empresas: 

ITENS EMPRESA CNPJ VALOR 

67 ANTONIO CARLOS RIBEIRO PERSIANAS 00.991.023/0001-05 R$ 62.946,00 

121 U.S. PRICE COMERCIO DE MAQUINAS E SERVICOS LTDA 01.740.169/0001-40 R$ 116.790,00 

57, 28 E 60 GGL INDUSTRIA DE MOVEIS DE ACO LTDA 02.985.342/0001-33 R$ 88.505,00 

129 SCORPION INFORMATICA EIRELI 04.567.265/0001-27 R$ 7.691,4500 

29 E 35 VITRINE AMBIENTES PARA ESCRITORIO LTDA 05.684.135/0001-37 R$ 119.060,00 

41 CERCATO EMER INDUSTRIA DE MOVEIS EIRELI 06.058.159/0001-43 R$ 50.170,00 

49 E 107 
LABOR INDUSTRIA DE MOVEIS PARA ESCRITORIO 
EIRELI 

06.983.736/0001-03 R$ 86.773,38 

73 E 74 UNIMOVEIS COMERCIO DE MOVEIS EIRELI 07.189.487/0001-41 R$ 114.400,00 

10, 16, 23, 25, 34, 38, 46, 47 e 48 
GRANMEYER MOVEIS E EQUIPAMENTOS PARA 
ESCRITORIO LTDA 

07.199.886/0001-93 R$ 235.590,00 

63 GERACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA 08.532.500/0001-86 R$ 24.000,00 

17 
COMERCIO SILVEIRA ATACADISTA DE MOVEIS MOGI 
MIRIM - EIR 

10.205.116/0001-10 R$ 36.898,24 

148 ESCRIBLU COMERCIO DE MOVEIS EIRELI 10.902.067/0001-75 R$ 14.837,88 

39 
LANCI INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS PLASTICOS 
EIRELI 

11.549.124/0001-47 R$ 54.002,00 

132, 133, 134 e 142 K.M.L.R. PINHEIRO INFORMATICA 12.555.875/0001-39 R$ 70.486,00 

44, 51, 52 e 96 BALI COMERCIAL LTDA 12.991.409/0001-04 R$ 147.849,00 

36, 42, 43, 53 e 54 AKON LTDA 13.228.073/0001-87 R$ 223.010,00 

126, 138, 139, 144, 146, 150, 153, 
167 e 176 

REI DOS REIS COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA DE 
EQUIPAM 

13.729.372/0001-03 R$ 60.735,00 

69 MASTER COMERCIO DE TAPETES LTDA 15.807.911/0001-00 R$ 16.206,01 

92 e 114 MAGITECH - DISTRIBUIDOR DE ELETRONICOS EIRELI 19.910.840/0001-10 R$ 9.160,00 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS 
 



 

 

12 

24 
INOVA COMERCIAL & TRANSPORTES RODOVIARIOS 
EIRELI 

21.286.632/0001-33 R$ 31.990,00 

11, 13, 14, 15 e 50 BELNIFER LTDA 21.949.157/0001-38 R$ 173.017,00 

149 VIXBOT SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA 21.997.155/0001-14 R$ 102.480,00 

76 OSMAR ORLANDI JUNIOR 22.417.394/0001-10 R$ 33.600,00 

125 NICO & BE COMERCIO E SERVICOS LTDA 22.772.738/0001-00 R$ 9.751,50 

90, 91, 93, 104, 109, 111, 112 e 
119 

ITACA EIRELI 24.845.457/0001-65 R$ 91.308,25 

68 e 159 DOUGLAS CORDEIRO EIRELI 27.176.482/0001-91 R$ 23.678,35 

02 e 84 MV ELETRONICOS EIRELI 27.895.281/0001-44 R$ 106.017,00 

179 VIVO LICITACOES EIRELI 30.041.676/0001-94 R$ 11.815,00 

61 C S REI DO PLASTICO EIRELI 30.060.599/0001-10 R$ 15.394,00 

95, 115, 116, 117 e 118 R.S. VAREJO EIRELI 31.322.368/0001-08 R$ 41.616,08 

37, 71, 82 e 127 
GRATTOS INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E 
SERRALHERIA LT 

31.347.547/0001-91 R$ 78.785,00 

101 e 102 MASTER ELETRODOMESTICO EIRELI 33.859.616/0001-71 R$ 76.104,00 

40 
JEO MASTER COMMERCE FOR ALL MATERIAIS DE 
CONSTRUCAO EIR 

34.332.319/0001-36 R$ 44.999,99 

27, 30, 31, 32, 33, 62, 77, 78 e 80 ESCOLARES INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA 34.832.381/0001-97 R$ 357.033,00 

100 e 103 R.S. COMERCIO DE ELETROMESTICOS LTDA 34.887.479/0001-41 R$ 50.487,80 

01, 03, 04, 05, 06 e 07 
FRIOLAR COMERCIO E SERVICOS DE 
ELETROELETRONICOS LTDA 

36.850.598/0001-55 R$ 1.007.336,90 

12, 26 e 45 INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LACHI EIRELI 75.395.665/0001-40 R$ 133.844,00 

19, 20, 21, 22, 56, 59, 64, 65 e 89 CELI PRODUTOS DE ACO LTDA 81.340.960/0001-00 R$ 139.246,40 

72 
MOVESCO- INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS 
ESCOLARES LTDA 

93.234.789/0001-26 R$ 168.490,00 

 
Cleder Alexandre Somensi 
Diretor-Geral do Campus Araquari 
  



 

 

13 

 

 
Inicia na próxima página. 

 

RELATÓRIO DE VIAGENS 



Usuário logado:
Otavio Patrício Netto

Órgão:
CC IFSC - Campus Araquari

CAMPUS ARAQUARI (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE)
PERIODO DE 01/08/2020 A 30/09/2020 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

000524/20 ABEL
PLONKOSKI CC IFSC IF

CATARINENS NACIONAL Em
Planejamento

Nacional
- A
Serviço

18/08/2020 18/08/2020 Araquari
(SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

18/08/2020 18/08/2020 Blumenau
(SC)

Retorno
para
Araquari
(SC)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

Sub-Total Geral 0,5 88,50 0,00 88,50

Total (R$) 67,68



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC Campus Araquari 

Rodovia SC 280, km 27 nº 5200 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000. 

Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br 

http://www.araquari.ifc.edu.br/

